possano utilmente servirsi de Monaci, non potendo aver questi mai dal numero de più idonei, attesa la politica nel monastico governo introdotta di sprezzar, tener basso, riputar per immeritevole ed impromovibile ogni tal monaco, quale santamente si attaccasse al proprio Pastore, e si risolvesse di servirlo?

(NB. *Litterae hae videntur non fuerunt hic ex integro transcriptae*)

\* \* \*

APF, *Scrutt. rif. n. Congressi: Mosc. Pol. Ruteni*, vol. 13, fol. 366rv.

Copia del Documento accennato nella soprascritta lettera.

Ex russiaco.

Mandatum Ser.mae ac Potentissimae Imperatricis totius Russiae ex Senatu dirigente, Generali Feldmareschalco Albae Russiae Generali Gubernatori, Comiti Zachariae Gregorowicz Cerniszew.

Ex mandato Ser.mae Imperatricis dirigens Senatus, in solemni omnium Ordinum confluxu, ponderata memorialium vestrorum substantia, quibus expositis, quanam in Religione permanenda sit proles oriunda ex matrimoniis diversae professionis mixtis in Albae Russiae Guberniis, nec non attenta S. tae dirigentis Synodus hac super re sententia, simulque considerato factae in Tractatu anni 1768 nostrum inter Imperium et Rempublicam Polonam conventionis § 9 articuli secundi, in quo cautum est: — Ne matrimonia inter personas diversae religionis, scilicet romano-catholicae, graecae non unitate et evangelicae utriusque confessionis, ab ullo prohiberentur, et impedirentur, proles ex mixto matrimonio nata, masculi in patris, faeminae in matris fide educarentur, exemptis inter Nobiles conventionibus, si quae per contractum matrimonialem ante benedictionem eiusdem fierent. Quod etiam anno 1773, septembris die 17, in peculiari actu, articulo I confirmatum est, — unanimiter decrevit, servari id quod in supracitato anni 1768 Tractatu de matrimoniis inter personas diversae religionis iam constitutum. Quapropter contrahentes matrimonium variae religionis personas in recenter adiunctis ad Rossiacum Imperium Guberniis fulciantur eodem fundamento, prout in memorato Tractatu articuli 2 § 10 expressum est. Qua de re S. Dirigenti Synodo munitatum et Ser.mae Imperatrici humillime ralatum. Iunii 23 die, 1776 anno. (L.S.)

Authenticum subscriperunt: Ober Secretarius Johannes Artemiew, Secretarius Basilius Matwiejow, Cancellarius Johannes Huryczew.

## 78.

(*Polocia*), 18 . VI . 1778.

*Archiepiscopus Comiti Czernišev de Suffraganeatu Mstislaviensi.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, foll. 344-350.

A. - Arch.pus Polocen. Comiti Czerniszeff, 18 Jun. 1778, super suffraganeatu.  
*Ex Polonico.*

Excellentissime Domine, Benefactor Amplissime.

Confisus benignissimis, sub die 17 Decembris 1774, sub 8 Aprilis 1776 subque 13 Augusti 1777 anno ad me directis Excellentissimi Domini Consiliis,

Serenissimam Imperatricem Monarcham, Dominam Nostram Clementissimam Pastorum Albae Russiae Unitorum mea sollicitudini committendo, meae quoque committere electioni Virum, qui in praecipuis ejusmodi Pastorum Officiis laboribusque in Mohiloviensi Gubernio sufficienter adjuvet, et necessitudinis causa in illis meas, meorumque successorum ibidem vices gerat, ausus sum die 15 Septembris 1776 anno rescribere affirmando, sub talibus videlicet obstantibus ex parte Illustrissimi Archiepiscopi Lepkowski, uti Archimandritae Onufriensis, nonnullis difficultatibus, nuntiassem Excellentissimo Domino, quemnam desiderarem in hac ipsa Archimandria meum instituere Suffraganeum, seu constantem Adjutorem, cum Vicaria Pastorum mei Potestate, non solum ad exercendam Juridicam aequitatem, sed etiam ad conferendos sacrorum Ordinum Gradus Imperatoris, a me vero remotioribus, in Mscislaviensi et Rohaczoviensi Provincia degentibus subditis. Maximam in hoc Illustrissimi D. ni praedicti Archiepiscopi expertus sum difficultatem, noluisse ipsum assentire, ut meus ejusmodi Coadjutor, nominatim Episcopalem exercens Jurisdictionem, in Onufriensi resideret Monasterio, ibidemque Archimandritae redditibus sustentaretur. Ad tollendam tam gravem difficultatem, Caeli ipsi ejusmodi mihi suggessere medium, cui etiam idem Illustrissimus Archiepiscopus, uti Archimandrita Onufriensis, jam integrum praebuit assensum, qui primus hujus Pastorum Suffraganeus, esset invicem ipsius Archimandritae Coadjutor, et successor, quatenus germanae ejus sororis filius R. Heracleus Lissowski, Basilianus, insigniter natus, bene eruditus, laudabiliter a non paucis diebus Orsense gubernans Monasterium, ac incolis carus. Constanti vero succedentium post ipsum Suffraganeorum sustentationi, jam eadem ipsa Archimandria perpetuo sufficeret. Accedente attamen Clementissimae Monarchae Dominae Nostrae provido consensu et confirmatione, quam eo ferventius ab Excell. mo Domino expeto et cum lacrimis precor, quo clarius meae meorumque successorum ac etiam remotiorum hinc Mohiloviensis Gubernii incolarum, insuperabilem Suffraganei cognosco necessitatem, quam utique Excellentissimus Dominus facile me etiam tacente cognoscet et comprobabit, si considerare voluerit: 1º, totum hujusmodi actum absque Monarchica Providentia, Voluntate et Confirmatione irritum fore; 2º, quemlibet Polocensem Pastorem non esse juvenem, esse viribus deficientem, et novis quotidie vero majoribus debilitatibus subjectum, idcirco Justitiam, (f. 344 v) Gratiam, Ministerium, Consilium et Sacram Ordinationem quaerentibus, non facile sufficientem ac quandoque prorsus forsitan satisfacere non valentem; 3º, cum Clementissima Monarcha, Domina et Mater Nostra, indes majora subditis suis, cum diminutione etiam proprii Thesauri providens commoda, iam sedes et forensem exercentes aequitatem personas ampliare dignata sit, numquid Materno Ejus Cordi non esset jucundum spiritualiter quoque Pastoralem auctam suorum subditorum audire utilitatem nemini noxiam, magnum vero unicuique subsidium et commoditatem afferentem; 4º, quis neget melius esse Foundationis proventus in Onufriensi Monasterio ejusmodi Archimandritae tribuendos, qui non modo se, Chorum suosque Monachos custodiat, sed Christi etiam Gregi invigilet, ac Pastorale onus portare adjuvet, et hoc ipso incolis, Patriae, Regimini, Clero et Ecclesiae Sanctae uti-